-１-

关于印发《湖南农业大学教学科研房屋土地
使用管理办法》的通知

校属各单位：

《湖南农业大学教学科研房屋土地使用管理办法》已经学校

审定，现印发给你们，自发布之日起施行。原《湖南农业大学教

学科研房屋土地使用管理暂行办法》（湘农大〔2020〕23号）同时

废止。

特此通知。

湖南农业大学

2023年11月16日

湘农大发〔2023〕110 号

-２-

湖南农业大学教学科研房屋土地使用
管理办法

第一章 总 则

第一条 为加强学校教学科研使用的房屋与土地管理，优化

资源配置，提高使用效益，降低办学成本，促进学校事业发展，

根据教育部《普通高等学校基本办学条件指标（试行）》（教发

〔2004〕2号）、国家发展改革委住房城乡建设部《党政机关办公

用房建设标准》（发改投资〔2014〕2674 号）、教育部《普通高等

学校建筑面积指标》（建标〔2018〕32 号）、《湖南农业大学章程

（2023 年修订版）》（湘农大发〔2023〕59 号）和《湖南农业大学

国有资产管理办法》（湘农大发〔2023〕4号）的有关规定，结合

学校教学、科研用房用地实际情况，制定本办法。

第二条 本办法中的教学科研房屋与土地是指产权或使用权

归属湖南农业大学，适用于学校教学科研单位的房屋、土地及其

附属设施。

第三条 学校对教学科研房屋与土地实行有偿使用管理，管

理范围为：

（一）房屋：指学校教学科研单位用于教学、科研、办公，

按长期存在而设计建成的建筑物，包括教学科研用的种子挂藏室、

附楼等。

（二）土地：指由学校规划用于教学与科研的土地，包括平

-３-

地（水田、旱地）、水面等。

（三）附属设施：包括智能温室（具有调节温度功能），普通

温室、大棚（具有保温、遮阳、通风等功能），网室、拱棚及简易

棚（具有保温、隔离、防虫等单一功能），专用晒场，简易房，猪

场、鸡场等牲畜房（棚）等。

第四条 使用房屋土地面积均按净使用面积计算，房屋净使

用面积不包括墙体、门厅、走廊、楼梯、阳台、厕所、楼栋值班

室、保安监控室和配电房、水泵房等公共面积；土地及附属设施

净使用面积不包括公共道路、公共沟渠等的面积。

第五条 学校教学科研房屋土地实行校、院两级管理体制，

遵循“统一管理、分类核算、有偿使用、动态调整”的原则。学

校统筹全校教学科研房屋土地的核定和管理，各学院作为二级管

理单位，具体负责本单位教学科研房屋土地的使用和管理。

第六条 学校对教学科研房屋土地及其附属设施收取资源使

用调节费，资源使用调节费不包含使用过程中发生的水电费、物

业管理费等费用；房产资源使用调节费以月为核算单位，遇单位

退还房屋给学校，当月起调整其房产资源使用调节费，每半年核

算一次；土地及附属设施资源使用调节费以年为核算单位，每年

核算一次。资源使用调节费实行收支两条线管理，收入一律缴入

学校资源使用调节费专用账户，纳入学校财务统筹。

第二章 管理职责

第七条 学校成立“教学科研房屋土地资源使用管理领导小

-４-

组”（以下简称“资源使用管理领导小组”），组长由学校党委书记

和校长担任，副组长由分管资产、教学、科研的校领导担任，成

员由人事处、发展规划与学科建设处、教务处、研究生院、科学

技术处、社会科学处、计划财务处、资产与实验室管理处、审计

处组成。资源使用管理领导小组下设办公室，办公室设在资产与实

验室管理处，具体负责学校教学科研房屋土地的统一管理与监督。

各学院负责本单位教学科研房屋土地日常使用管理工作；配

合学校对教学科研房屋土地进行核算，负责将房屋土地使用及收

费情况进行公示，及时缴纳资源使用调节费。

第八条 资源使用管理领导小组成员单位职责分工如下：

（一）人事处负责核对和提供相关单位人员信息，包括职务

职称、岗位名称、是否双肩挑、专任教师等信息。

（二）教务处负责核对和提供各学院本科生数、基础课与专

业课实验生时数等数据。

（三）研究生院负责核对和提供相关单位研究生数。

（四）科学技术处、社会科学处负责核对和提供省部级及以

上科技创新平台名单等数据。

（五）计划财务处设立资源使用调节费专用账户，负责核算

资源使用调节费。

（六）资产与实验室管理处负责教学科研房屋土地使用管理

办法的组织实施；核定各学院省级及以上实验（实践）教学中心

数，核对房屋、土地及附属设施使用数据，测算资源使用定额及

-５-

使用调节费。

（七）审计处负责对相关单位教学科研房屋土地收费情况实

施审计监督。

第三章 教学科研用房定额

第九条 教学科研用房分办公用房、教学用房、科研用房等3

类。

第十条 办公用房分行政人员办公室与公共用房（包括公共

会议室或公共报告厅、档案室或资料室、教工之家、仓库等）和

专业技术人员办公用房等 3类。

第十一条 办公用房定额

（一）行政人员办公室：按规定标准面积配置，均不得超标

准配置。由学校定编设岗专（兼）职行政人员（含辅导员）等人

数与相应标准面积核定。

表一：行政人员办公室定额面积

行政人员类别 处级 副处级
其他行政

管理人员

定额面积（m
2
） 18 12 9

（二）公共用房：按在职在岗教职工数的基本面积和在校生

数的补助面积核定。

基本面积：在职在岗人数小于 50 人（含）的单位，按 50m
2

核定；在职在岗人数大于 50 人小于 100 人（含）的单位，按 100

-６-

m
2
核定；在职在岗人数大于 100 人的，按每人 1m

2
核定。

补助面积：按在校生数每人 0.3 m
2
核定，核算面积小于 240 m

2

（在校生数少于 800 人）的以 240 m
2
计，超过 390m

2
以 390 m

2
计。

在校生数=本科生数+硕士生数×1.5+博士生数×2.5。

公共用房面积定额=基本面积+补助面积。

（三）专业技术人员办公室：按专业技术人员职称核定定额

面积。

表二：专业技术人员办公室定额面积

专业技术

人员类别
院士

正高级

职称人员

副高级

职称人员

其他专业

技术人员

定额面积（m
2
） 42 18 12 9

有上述多重身份人员，按照其单项最高标准核算定额面积；

专业技术人员中担任行政管理职务的人员，只允许安排一处办公

用房，其办公用房定额按职务规定的定额面积测算；校外兼职人

员不计算。

第十二条 考虑学科类型和用房需求的差异，教学用房中的

基础课实验用房、专业课实验用房定额通过教学用房学科系数 R1，

科研用房中的教师研究用房定额面积通过科研用房学科系数R2进

行调节。

表三：各学院教学用房学科系数

学院名称
系数

（R1）
学院名称

系数

（R1）

-７-

商学院 0.8 生物科学技术学院 1.6

经济学院 0.8 园艺学院 1.6

教育学院 0.8 动物医学院 1.6

体育学院 0.8 动物科学技术学院 1.6

人文与外语学院 0.8 水产学院 1.6

马克思主义学院 0.8 信息与智能科学技术学院 1.0

公共管理与法学学院 0.8 化学与材料科学学院 1.6

农学院 1.6 风景园林与艺术设计学院 1.6

植物保护学院 1.6 食品科学技术学院 3.0

资源学院 1.6 水利与土木工程学院 3.2

环境与生态学院 1.8 机电工程学院 3.2

表四：各学院科研用房学科系数

学院名称
系数

（R2）
学院名称

系数

（R2）

商学院 0.15 生物科学技术学院 1.0

经济学院 0.15 园艺学院 1.0

教育学院 0.15 动物医学院 1.0

体育学院 0.15 动物科学技术学院 1.0

人文与外语学院 0.15 水产学院 1.0

马克思主义学院 0.15 信息与智能科学技术学院 0.4

公共管理与法学学院 0.15 化学与材料科学学院 1.0

农学院 1.0 风景园林与艺术设计学院 1.0

-８-

植物保护学院 1.0 食品科学技术学院 1.0

资源学院 1.0 水利与土木工程学院 1.0

环境与生态学院 1.0 机电工程学院 1.0

第十三条 教学用房包括教学管理用房、教学活动用房（含

院公共自习室、院教室、基础课实验室、专业课实验室、体育场

馆等）。

第十四条 教学用房定额

（一）教学管理用房：按学校定编的教职工数和相关定额标

准面积核定，定额标准按教职工每人平均配备 3m
2
。

（二）教学活动用房（不含实验室）：按全日制在校生数核定，

定额标准按在校生数每人配备 0.2m
2
。

（三）基础课实验室：用于面向全校开设的基础课实验用房，

基础实验室每学年承担的教学任务定额生时数为 40000，即实验

室定额面积为 80 m
2
/间，实验室满足 2个 25 人班级教学需求，平

均每周进行 25 节授课，全学年按 32周计算。

基础课实验室面积定额=（基础课实验生时数÷40000）×80

×R1

（四）专业课实验室：用于专业实验课用房，专业实验室每

学年承担的教学任务定额生时数为 3000，即实验室标准面积为 80

m
2
/间，实验室满足 25 人班级教学需求，每周平均进行 4节授课，

全学年按 30周计算。

专业课实验室面积定额=（专业课实验生时数÷3000）×80

-９-

×R1

有国家级实验教学示范中心的学院及联合申报学院，基础课

实验用房和专业课实验用房定额面积上浮 20%；有省级实验（实

践）教学中心的学院，基础课实验用房和专业课实验用房定额面

积上浮 10%。同时具有多个省级以上实验（实践）教学中心的学

院，按照实验（实践）教学中心的单个最高级别测算上浮的定额

面积。

第十五条 科研用房包括教师科研用房、研究生科研用房，

含教师研究室、实验室、科研管理用房及科研辅助用房等。

第十六条 科研用房定额

（一）教师科研用房：指用于科研的教师研究和试验的用房，

按专任教师数、科研用房学科系数（R2）和平台系数（R3）核定，

博士后科研用房定额面积按副高级职称人员标准执行。教师研究

用房定额面积由基本面积和补助面积组成，基本面积按教师职称

和科研用房学科系数进行核定；为鼓励各学科争取高级别的科研

平台，学校对省部级以上科研平台人员补助科研用房定额面积，补

助面积按教师科研用房基本面积和所在科研平台情况进行核定。

表五：教师科研用房基本面积定额基数

专业技术

人员类别
院士

正高级

职称人员

副高级

职称人员

其他专业

技术人员

定额面积（m
2
） 150 30 12 6

教师科研用房基本面积＝（院士数×150 m
2
+正高级职称人员

-１０-

数×30 m
2
+副高级职称人员数×12 m

2
+博士后人员数×12 m

2
+其他

专业技术人员数×6 m
2
）×R2。

补助面积=教师科研用房基本面积×R3。

教师按其所在最高级别的科研平台计算平台系数 R3。国家级

平台，R3=1，省部级平台，R3=0.5。

（二）研究生科研用房：指用于科研的研究生用房和试验用

房等，按全日制硕士研究生、博士研究生的在校生数与科研用房

学科系数（R2）核定。

表六：研究生科研用房面积定额基数

学生类别 硕士生 博士生

定额面积（m
2
） 2 3

研究生科研用房定额＝（硕士生数×2 m
2
+博士生数×3 m

2
）×

R2

第四章 教学科研用房的核算与收费

第十七条 资产与实验室管理处每年5月和10月各测算一次

相关单位教学科研用房定额面积与实际使用面积及资源使用调节

费缴费金额。资源使用调节费每年结算一次，相关单位于每年 11

月底前将当年应缴纳的资源使用调节费缴纳至指定账户。未缴或

未缴足的，计划财务处从相关单位的可支出的相关账户或相关单位

指定的经公示的所属科研经费等账户扣除应缴资源使用调节费。

第十八条 经学校批准调增调减用房的，调整当月免缴增减

房屋的资源使用调节费。

-１１-

第十九条 经学校批准和认定，各单位通过校地合作、校企

合作、校友捐赠等途径筹集经费建设的教学科研用房，自交付使

用之日起 10年内按实际使用面积的 50%计算。

第二十条 教学用房、办公用房、科研用房定额面积内的收

费标准为：10 元/平方米/月，超定额面积的收费标准为：30 元/

平方米/月，按全年 12 个月收费；基地用房收费标准为：10 元/

平方米/月，根据基地用房实际用途，用于校企合作的基地用房，

全年按 12 个月收费，其他基地用房全年按 4个月收费。

第五章 教学科研用地及附属设施的核算与收费

第二十一条 教学、科研用地及附属设施按实际使用面积及

相应标准收取资源使用调节费。

第二十二条 教学、科研用地及其附属设施资源使用调节费

标准如下：

表七：教学科研用地及其附属设施资源使用调节费标准

单位：元/亩/年

收费标准

资源类型
校本部

长安

基地

浏阳

基地

岳阳

基地

用地

水田 1600 600 500 400

旱地 1200 500 400 300

水面（池塘） 1600 600 500 400

附属

设施

智能温室 8000 7000 6000 5000

简易房、养殖场 6500 5500 4500 3500

-１２-

普通温室、简易棚、

大棚、拱棚
4800 4000 3000 2000

第二十三条 由使用单位通过校地合作、校企合作、校友捐

赠等途径筹集经费建设的温室、大棚等附属设施，前 3年按其所

处位置的用地标准收取资源使用调节费，第 4年开始按其所处位

置的附属设施标准收取资源使用调节费。

第六章 资源使用调节费的预算与支出

第二十四条 学校每年根据各学院的办公教学用房定额面

积，预算房屋资源使用调节费。

房屋资源使用调节费＝教学与办公用房定额面积×120元/m
2
。

第二十五条 学校根据各单位所承担的实践教学任务量，下

拨实践教学业务费。

第二十六条 学校按各单位缴纳科研用房和用地资源使用调

节费总额的 70%返还，可用于本单位奖励性绩效发放。

第二十七条 涉及搬迁的学院，在搬迁前按照原房屋测算资

源使用调节费；学院新增用房装修期间按照基地用房测算资源使

用调节费，房屋装修期限原则上不超过 3个月。

第七章 其他管理规定

第二十八条 各单位在使用过程中需增减用房用地及附属设

施的，按以下程序办理：

（一）向资产与实验室管理处提出书面申请。

（二）资产与实验室管理处审核。

-１３-

（三）分管校领导审批。

（四）办理增减用房用地及附属设施手续。

第二十九条 未经学校批准，任何单位不得自行改扩建、私

自占用公用房；不得改变房屋布局、房间号和用途；不得改变土

地的规划、布局、地形地貌和使用性质；不得在承租的土地上修

建任何建（构）筑物。

第三十条 未经学校批准，任何单位不得将教学科研用房用

地对外出租出借。违反规定的，学校收回所涉及的房屋土地使用

权，收缴所得并扣减该单位相应定额面积。

第八章 附 则

第三十一条 本办法仅限于学校全日制本科、研究生教学科

研房屋、土地及附属设施的使用管理。

第三十二条 本办法由资产与实验室管理处负责解释。

湖南农业大学党政办公室 2023 年 11月 16日印发